
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 3

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649340

Ato: MEMO Nº. 99650/2014/GEMIN/CLA
Término Vínculo: 24/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / LUCIANA DE JESUS PENHA PAMPLONA MIYAGAWA 
(GEÓLOGO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651058

PORTARIA: 295/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR VISTORIA EM INDÚSTRIA 
MADEIREIRA PARA SUBSIDIAR EMISSÃO DE PARECER E RELATÓRIO 
TÉCNICO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BANACH/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
PAU D’ARCO/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
59031711/RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 
21/03/2014
555856371/WILLIAM LEMOS GUIMARÃES (EXTENSIONISTA RURAL 
I/A) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651135

PORTARIA Nº 261/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 150643A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 66 (sessenta e seis) dias Licença Saúde ao servidor 
PEDRO PAULO NAZARENO RAYOL FERREIRA, matrícula nº. 
91090/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na Gerência de 
Projetos Minerários, no período de 22/01/2014 à 28/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651145

PORTARIA Nº 269/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 150617A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias Licença Saúde ao servidor PEDRO 
DA COSTA DUARTE FILHO, matrícula nº. 11150/2, ocupante 
do cargo de Contador, lotado na Gerência de Recursos Humanos, 
no período de 03/02/2014 à 04/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651150

PORTARIA Nº 270/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 150441A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 7 (sete) dias Licença Saúde a servidora MARIA 
ADELIA LOPES SOARES, matrícula nº. 27910/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Material e Patrimônio, no período de 16/01/2014 à 22/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651151

PORTARIA Nº 271/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 150372A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias Licença Saúde a servidora KEILA 
SANDRA LIMA TEIXEIRA, matrícula nº. 55587536/1, 
ocupante do cargo de Geólogo, lotada na Coordenadoria de 
Gestão das Unidades de Conservação da Natureza, no período 
de 28/01/2014 à 26/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651157

PORTARIA Nº272/2014-DGAF/GAB/SEMA 
E 19 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
4734/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora DORACI 
SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 54187962/2, ocupante 
do cargo de Assistente Social, lotada na Gerência de Articulação 
Interinstitucional e Cidadania, no período de 17/03/2014 à 
15/04/2014, correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de fevereiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651160

PORTARIA Nº 276/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 2014/4188;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora MILQUEANNI RIBEIRO ALMEIDA, matrícula nº. 
57215602/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Unidade Regional de Marabá, no período 
27/01/2014 à 25/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651346

PORTARIA: 0298/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA NA ANA E MCT.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572341421/ANTONIO JOSE DA SILVA SOUSA (METEREOLOGO/
COORDENADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/02/2014 a 
27/02/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651451

PORTARIA: 0309/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLAVIO TINOCO DA SILVA                SOCIOLOGO                541916462
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138166460000    0116000000          339030              600,00
18542138166460000    0116000000          339039              600,00
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651454

PORTARIA: 0299/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO DE ANÁLISE DE IMAGENS DE 
SATÉLITES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57349673/EVALDO MAIA COSTA (BIOLOGO) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 16/02/2014 a 22/02/2014

572154281/RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/02/2014 a 
22/02/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651486

PORTARIA: 0300/2014
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PARTICIPAR DE TREINAMENTO 
SOBRE METODOLOGIA DE EXPLORAÇÃO PELA TÉCNICA; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
6.5 diárias (Completa) / de 16/02/2014 a 22/02/2014
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/02/2014 a 
22/02/2014
59031711/RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

PORTARIA Nº.019 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651400

Instaura Tomada de Contas Especial e
designa servidor responsável pela apuração.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012
CONSIDERANDO o Art. 17 do Decreto Estadual n°.733, de 13 de 
maio de 2013;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
execução do convênio nº.002/2011, Associação dos Moradores 
e Produtores Rurais da Comunidade Quilombola Santa Rita de 
Barreira, CNPJ: 34.689.471/0001-70, processo nº.2011/376554, 
com objetivo de apurar os fatos, identificar os responsáveis pela 
gestão do recurso e quantificar o dano ao erário, observado o 
direito constitucional ao contraditório e ampla defesa, insculpidos 
no Art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal.
Art.2º - Fica designado o servidor Phillipe Alencar de Vilhena, 
matrícula nº. 57190018, Chefe de Controle Interno, para realizar, 
a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 30 (Trinta) 
dias, a Tomada de Contas Especial, relativa aos fatos apontados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651181

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 151/2013, REFERENTE AO CV 
Nº 61/2013, DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, 
RECUPERAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE BRINQUEDOS E 
EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA NA PRAÇA ALMIR GABRIEL, 
EM PALESTINA DO PARÁ, NESTE ESTADO, QUE ENTRE SI 
FAZEM A SECRETARIA DE ESTADO OBRAS PÚBLICAS - SEOP 
- DENOMINADA PRIMEIRA DISTRATANTE, E A EMPRESA WS 
MESQUITA EIRELI ME, DENOMINADA SEGUNDA DISTRATANTE, 
CONSOANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES: O 
Contrato está sendo rescindido amigavelmente, neste ato, a bem 
de ambas as partes e a interesse do serviço público, de acordo 
com o art. 61, II, da Lei Estadual 5.416/87 e art. 79, II, da Lei 
Federal 8.666/93.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 651379

Ato: RESCISÃO DE CONTRATO
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es):
Temporário / ALLAN DA COSTA FEIO (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
OBRAS PÚBLICAS - ARQUITETO)<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


